
 

 

 

 

 

 

 

 

           
                         

HOTĂRÂREA nr. 139 

din data de 23 mai 2018 
 

- privind rectificarea bugetului Municipiului Făgăraş  pe anul 2018 
 

                  Consiliul Local al Municipiului Făgăraş întrunit în sedinţă ordinară, 
 

Având în vedere: 

-  proiectul de hotărâre 

- raportul de specialitate nr. 15189/15405/15826 din data de 15.05.2018 al Primarul 

Municipiului Făgăraş prin care propune rectificarea bugetului Municipiului Făgăraş pe anul 

2018, aprobat de inițiator,  

- proiectul de hotărâre în completare, 

- raportul în completare cu nr. 16622 din data de 23.05.2018 al Primarul 

Municipiului Făgăraş prin care propune rectificarea bugetului Municipiului Făgăraş pe anul 

2018, aprobat de inițiator, 

- avizele: Comisiei pentru studii, prognoze, economico - sociale, buget finanţe şi 

administrarea domeniului public şi privat al municipiului, al Comisiei pentru administraţie 

publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 

cetăţeneşti, problemele minorităţilor, al Comisiei pentru Servicii publice, comerţ şi 

agricultură, al Comisiei pentru activități științifice, învățământ, culte, sănătate,cultură, 

protecție socială, sportive și de agrement, al Comisiei de organizare și dezvoltare 

urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecția mediului înconjurător, conservarea 

monumentelor istorice și de arhitectură precum și avizul Comisiei de turism, relaţii externe 

şi integrare europeană din cadrul Consiliului Local al Municipiului Făgăraş; 

În conformitate cu prevederile art. 1, art. 4 alin. (1), art. 5, art. 19 alin. (1), art. 20 

alin. (1), 58 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, actualizată;  

În conformitate cu art. 36 alin. (2) lit. b) şi alin. (4) lit. a), din Legea nr. 215/2001 

privind administraţia publică locală, modificată și completată; 

În temeiul art. 45 alin. (2) lit. a) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 

privind administraţia publică locală modificată și completată; 

În temeiul art. 3 (4), art.16, 17 din Ordinul nr. 5349/2011 privind aprobarea 

Metodologiei de organizare a Programului de „Școală dupa școală” modificat și actualizat; 

În temeiul art. 58 alin. (3) din Legea educației naționale nr. 1/2011 actualizată; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului local al Municipiului Făgăraş la partea de 

cheltuieli, conform anexei nr.1. 

 

Art.2. Se aprobă rectificarea listei sintezei programului de investiții formular 01, a 

listei obiectivelor de investiții formular 03 precum și lista poziției C”Alte cheltuieli de 

investiții” formular 04 cu finanțare din bugetul local al Muncipiului Făgăraș, conform 

anexei nr.2. 

 

Art.3. Se aproba rectificarea bugetului centralizat al instituţiilor publice şi 

activităţilor finanţate integral sau parțial din venituri proprii al Municipiului Făgăraş, 

conform anexei nr.3. 

 



 

 

 

 

 

Art.4.  Se aprobă rectificarea listei sintezei programului de investiții formular 01, a 

listei obiectivelor de investiții formular 03 precum și lista poziției C”Alte cheltuieli de 

investiții” formular 04 cu finanțare din bugetul centralizat al instituţiilor publice şi 

activităţilor finanţate integral sau parțial din venituri proprii al Muncipiului Făgăraș,    

conform anexei nr.4. 

 

Art.5.  Anexele nr. 1, 2, 3 și 4  fac parte integrantă la prezenta hotărâre. 

 

Art.6. Răspunderea exclusivă privind utilizarea, ordonanțarea sumelor, de la art.3 

(anexa nr.3), precum și aplicarea întocmai a legislației specifice incumbă ordonatorilor 

terțiari de credite: Directorul Colegiului Național ”Doamna Stanca” Făgăraș respectiv 

Directorul Școlii Gimnaziale ”Ovid Densușianu” Făgăraș. 
 

Art.7. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 

Municipiului Făgăraş prin Direcţia Buget Finanţe, Compartimentul Buget, Directorul 

Colegiului Național ”Doamna Stanca” Făgăraș și Directorul Școlii Gimnaziale ”Ovid 

Densușianu” Făgăraș. 

 

 
 

        PREȘEDINTE  DE SEDINȚĂ                                       CONTRASEMNEAZĂ 

                              CONSILIER                                               SECRETARUL MUNICIPIULUI                                                                                  

                           Ion Bogdan                                                              Laura Elena Giunca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea s-a adoptat cu 17 voturi pentru  

Consilieri în funcție – 19 

Consilieri prezenți la ședința ordinară – 17 

Se comunică: 

- Instituției Prefectului Braşov 

- Direcţiei Generală Regională a Fianaţelor Publice Braşov 

- Serviciului Trezorerie Făgăraş 

- Primarului Municipiului Făgăraş 

- Secretarului Municipiului 

- Direcţiei Buget Finanţe 

- Colecție 

- Afișare 

 

 

Cod: F – 50 

 



 

 

 

 

Anexa nr. 1 la HCL nr. 139/23.05.2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Președinte de ședintă                                             Director Buget Finanțe 

      

 

 

 

 

                 Compartiment Buget 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cod 

indicator 
Denumirea indicatori  

Influenţe  

Trimestrul II 

- mii lei - 

Total Cheltuieli 0,00 

51.02 Autorități publice și acțiuni externe -314,00 

51.02.01 Autorități executive și legislative -314,00 

51.02.01.03 Autorități executive -314,00 

71 Active nefinanciare -314,00 

71.01 Active fixe -314,00 

71.01.30 Alte active fixe -314,00 

65.02 Învățământ +26,00 

65.02.04 Învațământ secundar +26,00 

65.02.04.01 Învațământ secundar inferior +26,00 

71 Active nefinanciare +26,00 

71.01 Active fixe +26,00 

71.01.02 Mașini, echipamente și mijloace de transport +26,00 

66.02 Sănătate +288,00 

66.02.06 Servicii  medicale în unități sanitare cu paturi +288,00 

66.02.06.01 Spitale generale +288,00 

71 Active nefinanciare +288,00 

71.01 Active fixe +288,00 

71.01.30 Alte active fixe +288,00 



 

 

 

 

 

Anexa nr.2 la H.C.L nr. 139/23.05.2018  

 

 

 

 

Cod indicator Denumirea obiectivelor de investitii 
Influenţe  

Trimestrul II 

- mii lei - 

Total cheltuieli de capital 0,00 

51.02 Autorități publice și acțiuni externe -314,00 

Lit.e) Alte cheltuieli -314,00 

          Poz.7 Consultanța - POR axa 13.1 - Proiect IV -157,00 

Poz.11 DALI - POR axa 13.1 - Proiect IV -157,00 

65.02 Învățământ +26,00 

Lit.b) Dotări independente +26,00 

Poz.1 
Sistem supraveghere video Șc. Gimnazială ”Ovid 

Densușianu” Făgăraș 
+26,00 

66.02 Sănătate +288,00 

Lit.e) Alte cheltuieli +288,00 

Poz.4 
Consultanța POR axa8.1 – ”Reabilitare modernizare și 

dotarea ambulatoriu Spital” 
+157,00 

Poz.5 
DALI POR axa8.1 – ”Reabilitare modernizare și dotarea 

ambulatoriu Spital” 
+91,00 

Poz.6 
Elaborare studiu de oportunitate ”Reabilitare modernizare și 

dotarea ambulatoriu Spital” 
+40,00 

 

 

 

 

 

Președinte de ședintă                                             Director Buget Finanțe 

      

 

 

 

 

                              Compartiment Buget 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Anexa nr. 3 la HCL nr. 139/23.05.2018 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cod 

indicator 
Denumirea indicatori  

Influenţe  

Trimestrul II 

- mii lei - 

Total venituri +43,16 

33.10 Venituri din prestari de servicii si alte activitati +43,16 

33.10.05 Taxe și alte venituri în  învăţământ +43,16 

Total Cheltuieli +43,16 

65.10 Învățământ +43,16 

65.10.03 Învățământ preșcolar și primar +43,16 

65.10.03.02 Învățământ primar  +43,16 

10 Cheltuieli de personal +41,84 

10.01 Cheltuieli salariale în bani    +40,98 

10.01.11 Fond aferent plății cu ora +40,98 

10.03 Contribuții +0,86 

10.03.07 Contribuția asiguratorie pentru muncă +0,86 

20 Bunuri si servicii -9,18 

20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar -9,18 

20.05.30 Alte obiecte de inventar -9,18 

71 Active nefinanciare +10,50 

71.01 Active fixe +10,50 

71.01.02 Mașini, echipamente și mijloace de transport +10,50 

66.10 Sănătate 0,00 

66.10.06 Servicii  medicale în unități sanitare cu paturi 0,00 

66.10.06.01 Spitale generale 0,00 

10 Cheltuieli de personal 0,00 

10.01 Cheltuieli salariale în bani -105,00 

10.01.01 Salarii de bază -305,00 

10.01.05 Sporuri pentru condiții de muncă +200,00 

10.03 Contribuții +105,00 

10.03.01 Contribuții de asigurări sociale de stat +100,00 

10.03.08 Contribuții plătite de angajator în numele angajatului    +5,00 

20 Bunuri si servicii -5,24 

20.01 Bunuri si servicii +60,00 

20.01.01 Furnituri de birou +3,00 

20.01.04 Apă, canal, salubritate +22,00 

20.01.07 Transport +35,00 

20.03 Hrană +20,00 

20.03.01 Hrană pentru oameni +20,00 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               Corespunzător se  rectifică și bugetele următoarelor instituții subordonate: 

 

-  Școla Gimnaziala ”Ovid Densușianu” Făgăraș, 

-  Colegiul ”Aurel Vijoli” Făgăraș. 

-   Colegiul Național ”Doamna Stanca” Făgăraș. 

-  Spitalul Municipal ”Dr Aurel Tulbure” Făgăraș, 

 

 

Președinte de ședintă                                             Director Buget Finanțe 

      

 

 

 

 

                 Compartiment Buget 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cod 

indicator 
Denumirea indicatori  

Influenţe  

Trimestrul II 

- mii lei - 

20.04 Medicamente și materiale sanitare -155,24 

20.04.02 Materiale sanitare -165,24 

20.04.04 Dezinfectanți +10,00 

20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar +50,00 

20.05.30 Alte obiecte de inventar +50,00 

20.09 Materiale de laborator +20,00 

71 Active nefinanciare +5,24 

71.01 Active fixe +5,24 

71.01.02 Mașini, echipamente și mijloace de transport +5,24 



 

 

 

 

 

Anexa nr.4 la H.C.L nr.139/23.05.2018  

 

 

 

 

Cod indicator Denumirea obiectivelor de investitii 
Influenţe  

Trimestrul  II 

- mii lei - 

Total cheltuieli de capital +15,74 

65.10 Învățământ +10,50 

Lit.b) Dotări independente +10,50 

Poz.1 Macara portal ECO 1500 +10,50 

66.10 Sănătate +5,24 

Lit.b) Dotări independente +5,24 

Poz.28 Termostat de laborator +5,24 

 

 

 Corespunzător se rectifică și listele obiectivelor de investitii a următoarelor instituții 

subordonate: 

                     - Colegiul ”Aurel Vijoli” Făgăraș cu suma de 10,50 mii lei,  

                     - Spitalul Municipal ”Dr Aurel Tulbure” Făgăraș cu suma de 5,24 mii lei.  

 

 

 

 

Președinte de ședintă                                             Director Buget Finanțe 

      

 

 

 

 

 

                  Compartiment Buget 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


